
HOTĂRÎREA nr.5 
a Adunării Generale a Procurorilor 

 
mun.Chișinău                                                                                             27 mai 2016 
 

Examinînd chestiunea cu privire la formarea comisiilor speciale provizorii, 
Adunarea Generală a Procurorilor,   

 
C O N S T A T Ă: 

 
În conformitate cu dispozițiile art.66 alin.(9) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură, pentru organizarea procedurii de alegere a procurorilor în 
Consiliul Superior al Procurorilor şi în colegiile sale, Adunarea Generală a 
Procurorilor desemnează, cu majoritate de voturi, comisii speciale provizorii, a căror 
componenţă şi activitate se stabilesc prin regulamentul Adunării Generale a 
Procurorilor. 

În corespundere cu pct.23 din Regulamentul Adunării Generale a procurorilor, 
pentru organizarea procedurii de alegeri a procurorilor, Adunarea Generală 
desemnează, cu majoritate de voturi, Comisia de alegeri și Comisia de examinare a 
contestațiilor. 

Pentru formarea Comisiei de alegeri, în ședința Adunării Generale au fost 
înaintate candidaturile procurorilor: Mihail Pascal, procuror, adjunct al procurorului 
sect.Rîșcani, mun.Chișinău; Sergiu Bodorin, procurorul r-lui Orhei; Vitalie Gordilă, 
procuror, adjunct al procurorului r-lui Edineț; Ion Covalciuc, procuror, adjunct al 
procurorului mun.Bălți; Nicolai Levandovschi, procurorul r-lui Basarabeasca; 
Mihail Ivanov, procuror în Procuratura Anticorupție, Ghenadie Pîrlii, șef interimar 
al Secției investigații financiar-economice din cadrul Direcției investigații generale a 
Procuraturii Generale; Olga Ionaș, șef interimar al Secției cooperare internațională și 
integrare europeană din cadrul Procuraturii Generale; Inga Furtună, procuror în 
Secția combatere tortură din cadrul Procuraturii Generale, Sergiu Mocanu –
procurorul raionului Cimișlia și Vitalie Rusu, procuror în Secția control al urmăririi 
penale din cadrul Procuraturii Generale. 

În componența Comisiei de contestații au fost propuse candidaturile 
procurorilor Sergiu Mititelu, adjunct al procurorului r-lui Fălești; Mihail 
Vinogradov, procurorul r-lui Ocnița; Carolina Vidrașcu, procuror pentru misiuni 
speciale, Roman Eremciuc, procuror, adjunct al procurorului sect.Botanica, 
mun.Chișinău și Viorel Radețchi, procuror pentru misiuni speciale. 

În rezultatul desfășurării procedurii separate de vot pentru fiecare candidatură 
propusă, Adunarea Generală a desemnat în Comisia de alegeri și Comisia de 
examinare a contestațiilor pe candidații care au acumulat cel mai mare număr de 
voturi exprimate. 

 În context, în temeiul art.66 alin.(9) din Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire 
la Procuratură, pct.23 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor adoptat 
la 27.05.2016, Adunarea Generală a Procurorilor - 

   
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 



 
1. A constitui Comisia de alegeri,  în următoarea componență: 
- Mihail Pascal, procuror, adjunct al procurorului sect.Rîșcani, mun.Chișinău; 
- Sergiu Bodorin, procurorul r-lui Orhei; 
- Vitalie Gordilă, procuror, adjunct al procurorului r-lui Edineț; 
-  Ion Covalciuc, procuror, adjunct al procurorului mun.Bălți; 
- Nicolai Levandovschi, procurorul r-lui  Basarabeasca; 
- Ghenadie Pîrlii, șef interimar al Secției investigații financiar-economice din 

cadrul Direcției investigații generale a Procuraturii Generale; 
- Sergiu Mocanu –procurorul raionului Cimișlia. 
 
2. A constitui Comisia de examinare a contestațiilor, în următoarea 

componență: 
- Sergiu Mititelu, procuror, adjunct al procurorului raionului Fălești; 
- Mihail Vinogradov, procurorul r-lui Ocnița; 
- Roman Eremciuc, procuror, adjunct al procurorului sect.Botanica, 

mun.Chișinău; 
 
3. A asigura publicarea prezentei hotărîri pe paginile web oficiale ale 

Procuraturii Generale și Consiliului Superior al Procurorilor. 
 

 
Preşedintele Adunării 
Generale a Procurorilor                            Mircea Roşioru 
 


